
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-738 del 14/09/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito  Affidamento  del  servizio  di  ritiro, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi,  di  prevalente  natura  chimica  e  sanitaria  per 
Arpae Emilia-Romagna.  RdO aperta n.  3249568 – CIG: 
952694186A. Estensione del contratto.

Proposta n. PDTD-2023-766 del 14/09/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 14 (quattordici)  settembre 2023 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione tecnica. Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali 
pericolosi  e  non  pericolosi,  di  prevalente  natura  chimica  e  sanitaria  per  Arpae  Emilia-
Romagna. RdO aperta n. 3249568 – CIG: 952694186A. Estensione del contratto.

RICHIAMATE:
● la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  171  del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 
pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 
Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 
Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023”;

● la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  172  del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa. 
Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida 
e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 
l'esercizio 2023”;

● la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  44 del  30/03/2022 “Approvazione  del  programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023”, come modificata da 
ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022;

VISTI:

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e  forniture”;

● il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

● il  Decreto Legge 31 maggio 2021, n.  77 “Governance del Piano nazionale  di  rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 e convertito in Legge n. 29/7/2021 
n.108;

RICHIAMATI:

● l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla 
legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1) lett.  a) n. 2.2 del d.l. 31 maggio 
2021,  n.  77,  convertito  in  legge  29  luglio  2021  n.  108,  che  consente  di  procedere  per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante 
procedura di affidamento diretto;

● l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del quale gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

● l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), 
di  modifica  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.  27  dicembre  2006,  n.  296,  da  cui  deriva 
l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;



● le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:
- che,  con   DET-2023-150 del  24/02/2023  è  stato  affidato  il  servizio  di  raccolta, 

confezionamento,  ritiro  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non,  di  natura 
chimica e sanitaria, prodotti dalla rete laboratoristica Arpae, per la durata di 36 mesi  alla ditta 
La Cart srl a socio unico per un importo pari a 164.708,40 € oltre IVA;

- negli atti di gara Arpae si è riservata la facoltà di incrementare la fornitura in oggetto, per un 
aumentato  fabbisogno dei medesimi  servizi,  nel  limite  complessivo  del  10% del valore del 
contratto - valore quindi pari a 16.470 € oltre IVA;

 CONSIDERATO:
-   che  Arpae  è  destinataria  delle  risorse  previste  dal  Piano  nazionale  degli  investimenti 

complementari  (PNC)  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute, 
Ambiente,  Biodiversità  e  Clima” (art.  1,  c.  2  lett.  c)  punto 1 del  d.l.  n.  59 del  6.05.2021, 
convertito  dalla  legge  n.  101  dell’1.07.2021,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo 
complementare  al  Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre  misure  urgenti  per  gli 
investimenti”). Linea d’investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi 
di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata”;

- che  in  fase  di  espletamento  delle  procedure  di  aggiudicazione  dei  beni  di  cui  al  punto 
precedente sono state previste tempistiche circa le consegna delle attrezzature, al fine di poter 
ottemperare  ai  dettami  previsti  nel  d.l.  n.  59  del  6.05.2021,  convertito  dalla  legge  n.  101 
dell’1.07.2021;

- che Arpae ha necessità di eseguire materialmente lo sgombero delle vecchie apparecchiature e 
la  conseguente  dismissione  delle  stesse;  operazione  che  coinvolge  dapprima  operazioni  di 
facchinaggio  ed  adattamento  dei  basamenti  e  successivamente  lo  smaltimento  dei  rifiuti 
ingombranti, dei RAEE e la risulta edile derivante dalle operazioni precedenti, con produzione 
dei  seguenti  rifiuti:  CER  200307  (mobili  e  banchi  da  laboratorio),  CER  160214-160216 
(apparecchiature  RAEE non pericolose),  CER 160213* (apparecchiature  RAEE pericolose), 
CER 170103 (mattonelle e ceramica da demolizione banchi di laboratorio);

- che le aziende aggiudicatarie, nel rispetto dei tempi di consegna contrattuali,  hanno pianificato 
le consegne degli strumenti presso le varie sedi laboratoristiche e che risulta quindi necessario 
attivare  il  servizio  di  facchinaggio  e  smaltimento  dei  vecchi  strumenti  analitici  già  ubicati 
presso i locali del laboratorio di Bologna;

- che il laboratorio di Bologna necessita pertanto di una attenta e precisa separazione, trasporto, 
smaltimento dei rifiuti (costituiti dai CER sopra menzionati) e pulizia dei locali posti nell’area 
semi-interrata  ubicata  in  Via  Rocchi  quale  spazio  necessario  ad  ospitare  gli  strumenti  in 
dismissione ed in attesa di rottamazione;

- che è stata chiesta la disponibilità per il soddisfacimento del bisogno alla ditta La Cart, quale 
ditta Aggiudicataria del contratto in premessa citato, ed in data 08/09/2023 è stato acquisito in 
atti idoneo preventivo di smaltimento dei rifiuti; 



-  che il  RUP, Dr.ssa Maria Grazia  Scialoja,  ha ritenuto congruo dal  punto di  vista economico 
l’importo pari a 6.450 € per la separazione, trasporto, smaltimento dei rifiuti e pulizia dei locali 
dopo  averlo  confrontato  con  analogo  documento  pervenuto  nell’ambito  di  altra  procedura 
un’altra procedura avente pari servizio;;

DATO  ATTO:
● che è stata prevista negli atti di gara l’opzione ai sensi dell’articolo 106 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 per ulteriori smaltimenti  di rifiuti prodotti 
● che il costo per l’esercizio dell’opzione di cui ai punti precedenti  è stato stimato in  € 6.450 

(oltre IVA);
● che, occorre procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR, come previsto dall'art.106 

commi 8 e 14 del D.Lgs 50/2016;
● che,  con  riferimento  all’estensione  del  servizio,  oggetto  del  presente  atto,   non  si   è 

provveduto  ad  aggiornare  il  documento  di  coordinamento  e  informazione  reciproca  in 
merito  ai  rischi specifici  dell’appalto,  redatto  in occasione dell’affidamento principale  in 
quanto non risultano modificate le prestazioni del presente servizio;

RITENUTO:
−  di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 106  comma 2, 

lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016, il  contratto relativo al servizio di raccolta,  confezionamento, 
ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti prodotti dai laboratori di Arpae Emilia-Romagna, stipulato 
in data 13/03/2023 con prot.n. PG/2023//44769 - CIG: 952694186A, tra Arpae e La Cart s.r.l, 
avente sede legale in Rimini, Via Alda Costa 5, C.F. e P.IVA 01731300404, alle medesime 
condizioni contrattuali e economiche del contratto in essere e di cui all’offerta del 08/09/2023, 
per l’importo ulteriore di euro 6.450,00 (oltre IVA).  

ATTESTATA:
- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:
− che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;
− che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art.  3  comma  2  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  vigente  in 
Arpae,  è  la  Dott.ssa  Maria  Grazia  Scialoja  già  nominata  con  determina  n.  949  del 
06/12/2022;

− del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti 
di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla 
dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio 
Multisito; 

DETERMINA
1. per tutto quanto in premessa esposto, di estendere, ai sensi dell’articolo 106 comma 2, lett. 

a)   del  D.Lgs. n.  50/2016, il  contratto  relativo al  servizio di  raccolta,  confezionamento, 
ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  prodotti  dai  laboratori  di  Arpae  Emilia-Romagna, 
stipulato in data 13/03/2023 con prot.n. PG/2023/44769, CIG: 952694186A, tra Arpae e La 
Cart s.r.l, avente sede legale in Rimini, Via Alda Costa 5, C.F. e P.IVA 01731300404, alle 



medesime condizioni contrattuali e economiche del contratto in essere e di cui all’offerta 
del 08/09/2023, per l’importo ulteriore di euro 6.450 (oltre IVA).

2. di trasmettere, come previsto dall'art.106 commi 8 e 14  del  D. L.vo 50/2016 la scheda di 
modificazioni del contratto  al SITAR;

3.  di dare atto che il costo di euro 7.869 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente natura 
di “smaltimento rifiuti (SERAP SESMA)”, è a carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel 
budget  annuale  e  nel  bilancio  preventivo  pluriennale  2022-2024   con  centro  di 
responsabilità DLMBO

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 
soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile del Laboratorio Multisito
       Dr. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2023-766   del    14/09/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito Affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi,  di 
prevalente natura chimica e sanitaria per Arpae Emilia-Romagna. 
RdO  aperta  n.  3249568  –  CIG:  952694186A.  Estensione  del 
contratto.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/09/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


